
   

 

 
Oggetto:  

  

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - 
Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della 
conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di 
approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento 
di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche 
nelle aree rurali ed interne”. Avviso pubblico prot. n. 4878 del 17/04/2020  
per la realizzazione di smart class per le scuole del primo ciclo.   
Determina affidamento diretto per acquisto n. 19 notebook  ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016  Classi Virtuali 
10.8.6A-FESRPON-SI-2020-529   
CUP: I62G2000 0490007 
CIG: Z282EC07 

  
IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
 

VISTO 

 

VISTA 

VISTA 

 

VISTO 

VISTO 

il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio 
e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 
23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 
 
la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive 
modifiche e integrazioni; 
 
la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 
di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 
 
il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, 
ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
 
il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 
successive modifiche e integrazioni; 
 
 





   

 

 

VISTA 

 

VISTA 

 

VISTI   

 

 

la Legge n. 196/2009 “Legge di contabilità e di finanza pubblica”, che determina i 
principi di gestione contabile della finanza della pubblica amministrazione ed in 
particolare l’art .1 c. 1, l’art. 20 c. 1 e l’art. 34 c. 1, che richiamano i principi 
fondamentali della costituzione del bilancio e della disponibilità in bilancio; 
 
la Legge n. 136/2010 recante il “Piano straordinario contro le mafie, nonché 
delega al Governo in materia di normativa antimafia”, in particolare l’art. 3 che 
contiene le norme in tema di tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a 
rapporti contrattuali o di finanziamento in ambito pubblico; 
 
 
 
 
gli artt. 115, 116,117 e l’allegato XII del Regolamento UE n.1303/2013 dove sono 
richiamate le responsabilità dei beneficiari nell’ambito delle misure di 
informazione e comunicazione;  

 
VISTO  
 
 
VISTA 

 
 
 
VISTO 
 
 
 
 
 
 
 
 
VISTA 
 
 

 
il Regolamento d’esecuzione Regolamento di esecuzione (UE) N. 821/2014 della 
Commissione del 28 luglio 2014 (Capo II- artt.3-5);  
 
la nota MIUR prot. n. 11805 del 13/10/2016 “Fondi Strutturali e di Investimento 
Europei (SIE) - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - informazione e pubblicità -  
Disposizioni”;   
 
il D. Lgs. n. 50/2016, “Codice dei contratti pubblici”, come modificato dal D. Lgs. 
n. 56/2017, in particolare l’art. 30 comma 1 che detta i principi per l’affidamento di 
lavori e forniture da parte della Pubblica Amministrazione, l’art. 32 comma 2, che 
prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, 
le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino 
di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte, l’art. 36 comma 2 lettera a) che 
determina le modalità di affidamento per forniture di importi sotto la soglia di 
40.000 Euro, l’art. 95 che determina i criteri di aggiudicazione dell’appalto; 
 
la nota MIUR prot. n. 3131 del 16/03/2017 “Fondi strutturali e di Investimento 
Europei (SIE) – Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola. Competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 . Fondo Sociale Europeo Azione 4.2- 



   

 

 
 
 
 
 
 
VISTA 
 
 
 
 
 
 
VISTO 
 
 
 
VISTO 
 
 
VISTO 
 
VISTO 
 
 
 
VISTO 
 
VISTA 
 
ACCERTATO 
 
 
 
 
CONSIDERATO 
 
 
 
 
VISTA 
 

Migliorare e sviluppare forme e contenuti dell’informazione e pubblicizzazione 
del Programma, degli interventi e dei suoi risultati. Richiamo sugli adempimenti 
inerenti l’ informazione e la pubblicità per la Programmazione 2007/2013 e la  
Programmazione 2014/2020”  
 
la legge n. 225/2016, Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. n. 193 del 
22 ottobre 2016, recante disposizioni urgenti in materia fiscale e per il 
finanziamento di esigenze indifferibili; le Linee Guida n. 4, aggiornate al D. Lgs. n. 
56/2017, di attuazione del D. Lgs. n. 50/2016, approvate dal Consiglio dell’Autorità 
con delibera n. 206, del 1 marzo 2018, recanti “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici 
 
il Decreto 28 agosto 2018 n.129, concernente “Regolamento recante istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai 
sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107” 
 
Il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure in 
economia 
 
Il Piano Annuale 2020 esercizio finanziario 2020; 
 
il finanziamento di € 12.999,99 ottenuto da questa Istituzione scolastica nell’ambito 
del Progetto “CLASSI VIRTUALI 1” 10.8.6A-FESRPON-SI-2020-529 per 
realizzare il quale è stato previsto l’acquisto di n. 19 notebook; 
 
l decreto di assunzione in bilancio prot. n. 2322del 08/05/2020; 
 
la copertura finanziaria sul capitolo A03/04 – PON SMART CLASS; 
 
che non sono non sono attive convenzioni Consip per la fornitura dei notebook di 
interesse per qualità e caratteristiche tecniche, come da stampa  prot. n. 6779 del 
13/10/2020; 
 
che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a 
disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche 
Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante 
Ordine Diretto di Acquisto (OdA);  
 
la legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica 
relativa ai servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli  



   

 

 
 
 
 
 
 
 
CONSIDERATA 
 
 
 
 
RITENUTO 
 
 
 
 
ACCERTATO 
 
 
 
 
CONSIDERATO 

 obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa  
vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli  strumenti 
di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A.  (Convenzioni 
quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di  Acquisizione);  
 
  
 
l’offerta della ditta DOPPIO CLICK SOCIETà COOPERATIVA a R.L. Codice 
fiscale 02045320831 -    identificata su MEPA, consistente in n. 1 notebook HP 255 
G7, 15.6”, AMD Ryzen 5 35OOU, 8GB RAM, 256 GB SSD, WIN 10 HOME, NO 
DVD  al costo unitario di € 519,00 + IVA al 22%; 
 
che, in base a tale offerta, è possibile acquistare n. 19 notebook, rispondenti per 
qualità e caratteristiche tecniche, a quanto stabilito in fase di progettazione, al costo 
di € 9.861,00 + IVA al 22% per un totale di                   € 12.030,42; 
 
che la ditta     DOPPIO CLICK SOCIETà COOPERATIVA a R.L. Codice fiscale 
02045320831, con sede legale in via Corso Cavour, 64 - CAP 98123 Messina 
(ME), come da documento  INPS_22614564 del 15/09/2020, risulta regolare fino al 
13/01/2021; 
 
Che la spesa prevista è inferiore al limite previsto dall’art.45 comma 2° del Decreto 
28 agosto 2018 n.129; 
 

DETERMINA 
Art. 1  
OGGETTO 
 
Con la presente determina si dà avvio alla procedura di ordine diretto d’acquisto su 
piattaforma MEPA per la fornitura di notebook 
 
 
ART. 2  
Importo e modalità  
 
L’importo complessivo della fornitura è di € 9.861,00 (IVA esclusa), si determina, 
pertanto, di assumere apposita prenotazione d’impegno di spesa per un importo 
complessivo pari a € 12.030,42  sulla scheda finanziaria A03/04 PON SMART 
CLASS del Programma Annuale. Il pagamento verrà effettuato a seguito di verifica 
di conformità dei beni ricevuti, nel rispetto delle vigenti disposizioni in materia di 
tracciabilità e trasparenza dei pagamenti. Il pagamento verrà effettuato, altresì, 
previa presentazione di fattura elettronica. 



   

 

 
Il Dirigente 

Scolastico Maria 
Pina Da Campo 

 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 
 
 

 
 

ART. 3  
Criterio di aggiudicazione e scelta del contraente 
 
Il criterio di scelta del contraente è quello dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50 del 2016 e dell’art. 46 del Decreto 
129/2018. Sulla base di tale criterio viene individuata quale contraente affidataria, 
per l’acquisto di notebook la ditta  DOPPIO CLICK SOCIETà COOPERATIVA a 
R.L. Codice fiscale 02045320831, con sede legale in via Corso Cavour, 64 - CAP 
98123 Messina (ME) P.IVA 02045320831 
 
ART. 4 
Responsabile del Procedimento ai sensi dell’articolo 31 del D. Lgs. 50/2016 e 
dell’articolo 5 della Legge n. 241/1990, è il Dirigente Scolastico Maria Pina Da 
Campo.  
Il presente provvedimento è assegnato al DSGA per la regolare esecuzione e quale 
responsabile della procedura amministrativa ed è pubblicato sul sito web d’Istituto 
nella sezione Albo on line  
  
 
 
 
 
 
 


